
PORTARIA Nº 041/97 - DG 
Publicado no Diário da Assembléia nº 952 

 
 
 
O Diretor Geral da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins no uso de 
suas atribuições legais e em consonância com o disposto no Art.65, IX, da 
Resolução nº 167, de 19 de dezembro de 1995,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Fixar a lotação dos servidores ocupantes de cargos de provimento 
efetivo,  de cargos de  provimento em comissão e dos servidores colocados à 
disposição da Assembléia por outros órgãos da administração pública, nos 
diversos setores de sua estrutura organizacional, conforme disposto nos anexos I, 
II, e III desta portaria. 
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Diretor Geral da Assembléia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 17 dias do mês de abril de 1997. 
 
 

Eleazar Moura Carvalho 
Diretor Geral 

 



ANEXO I 
PORTARIA Nº 041/97, DE 17 DE ABRIL DE 1997 

RECURSOS HUMANOS 
DOTAÇÃO E LOTAÇÃO 

ESPECIFICAÇÃO QUANTIDADE 
A - LOTAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLÉIA 678
      COMPOSIÇÃO: 678
      1. Comissionados 382
          1. Servidores temporários - gabinetes * 307
          2. Servidores temporários - área administrativa ** 53
          3. Servidores permanentes 22
      2. Cargos efetivos 226
      3. Recebidos em disposição 68
          1. Gabinetes 62
          2. Área administrativa 6
      4. Contratos 2
     (-) menos 18
      5. Disposições concedidas 11
      6. Licenças 7
     (=) igual 660
      7. FORÇA DE TRABALHO EM EXERCÍCIO 660
 
B - LOTAÇÃO DE PESSOAL ÁREA LEGISLATIVA 421
      1. Comissionados 307
          1. Servidores temporários 307
      2. Cargos efetivos 52
      3. Recebidos em disposição 62
 
C - LOTAÇÃO PESSOAL ÁREA ADMINISTRATIVA  239
      1. Comissionados 75
          1. Servidores temporários 53
          2. Servidores permanentes 22
      2. Cargos efetivos 156
      3. Recebidos em disposição 6
      4. Contratados 2

* Recebidos em disposição - 10 
** Recebidos em disposição - 6 

 
D - QUADRO EFETIVO - RES. 169, DE 15.2.96 300
      COMPOSIÇÃO 300
      (-) menos 52
      1. Claros existentes 52
      (=) igual 248



      2. Lotação 248
      (-) menos 18
      3. Disposições concedidas 11
      4. Licenças 7
      (=) igual 230
      5. Força de trabalho em exercício 230
      DISTRIBUIÇÃO 230
      6. Área Legislativa 52
      7. Área Administrativa 178
          1. Comissionados 22
          2. Cargo efetivo 156
 
 



ANEXO II 
 

PORTARIA Nº 041/97, DE 17 DE ABRIL DE 1997 
 

LOTAÇÃO DE SERVIDORES 
 
 

PRESIDÊNCIA - PRESI 
 

SECRETARIA DA PRESIDÊNIA- SEC PRESI 
 

1. Márcia Barcelos de Souza Medeiros, mat. nº 02509-7, Chefe de Secretaria 
 

GABINETE - GABINP 
 

1. José Guilherme Frasão Pereira, Chefe de Gabinete 
2. Constantino de Castro Ribeiro, Assessor da Presidência 
3. Sabino Leonardo de Araújo Neto, Assessor da Presidência 

 
 

ASSISNTENTES DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 
 

1. Aldenora Vanderley Costa 
2. Gregório Costa 
3. Jeany Castro dos Santos 
4. Luiz Carlos Batista da Silva 
5. Ronald Corrêa da Silva, mat. Nº 2870-3 
6. Rosânia Borges da Conceição (à disposição) 

 
OFICIAIS DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
1. Milton Castro de Aguiar 
2. Cosmo Rodrigues de Souza 
3. Emivaldo Gonçalves 
4. Jaizafran Gamboge Neves 
5. Joaquim José de Macedo 
6. Márcia Gomes Taveira 
7. Maria Zilma da Rocha 
8. Moza Pontes do Nascimento 

 
MOTORISTA DA PRESIDÊNCIA 

 
1. Francisco Wilson Santos Sabóia  

SECRETARIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA - SEC-GABINP 

1. Valdete dos Santos Carneiro, Chefe de Secretaria 
2. Suyanne dos Santos Machado, mat. nº 0270-4 
3. Maria Helena Valadares de Sousa, mat. nº 0451-1 

 
ASSESSORIA ESPECIAL DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA - ASGAP 



1. Maria de Lourdes Nóbrega da Conceição, Chefe da ASGAP 
 
 

SERVIÇO DE SEGURANÇA DO LEGISLATIVO - SESEL 

1. Deijanildo de Souza Barbosa, mat. nº 014-1, Chefe do SESEL 
2. Alcides Carneiro Lopes, mat. nº 0355-7 
3. Ana Maria Gorete C. da Silva, mat. nº 0312-3 
4. Antônio Alves Filho, mat. nº 0197-0 
5. Antônio Batista dos Anjos, mat. nº 0353-1 
6. Antônio Carlos Lysike, mat.0348-4 
7. Arquimar Coelho da Luz, mat. nº 0088-4 
8. Carlos Gomes Matias, mat. nº  0009-4 
9. Januário Sousa Lima Filho, mat. nº 0232 - 1 
10.Judas Tadeu T. dos Santos, mat. nº 0096-5 
11.Maria de Fátima B. da Silva, mat. nº 0309-3 
12.Olindina Ribeiro M. Miranda, mat. nº 0354-9 
13.Valterlei de O. Alvarenga, mat. nº 0306-9 

 
AUDITORIA INTERNA - AUDIN 

1. Roseli Borges da Conceição, chefe da AUDIN (à disposição) 
 
 

PROCURADORIA GERAL - PROGER 

1. Clélia Maria do Carmo Cattini, 0276-3, Procuradora Geral 
 

Secretaria SEC-PROGER 

1. Osmar Ferreira dos Santos, mat. nº 0054-0, Chefe de Secretaria 
2. Adão Nilson Alves Gomes, mat. nº 0001-9 
3. Ana Lúcia Pereira da Silva, mat. nº 0004-3 
4. Hênio Moreira Gomes, mat. nº 0182-1 
5. Maria Lindalva Gomes Miranda, mat. nº 0367-1 
6. Olgarene de Jesus Mendes de Souza, mat. 0177-5 
7. Regina Chaves dos Reis, mat. nº 0343-3 
8. Shirlei de Amorim Próspero, mat. nº 0289-5 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS JUDICIAIS E ADMINISTRATIVOS - 
DEADM 

1. Fábio Alves do Santos, mat. nº 0085-0, Chefe do DEADM 
2. Benedito dos Santos Gonçalves, mat. nº 0340-9 
3. Glaucia Heine Guerra, mat. nº 0334-4 
4. Laurêncio Martins da Silva, mat. nº 0099-0 
5. Lucy Meire Bittencourt Cury mat. nº 0123-6 
6. Sérgio Ricardo Vital Ferreira, mat. nº 0275-5 

 
 

DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS - DEALE 

1. Adelmy Bicca Netto, mat. nº 0279-8, Chefe do DEALE 



2. Angelino Ribeiro Neto, mat. nº 0159-7 
3. Dorema Silva Costa, mat. nº 0209-7 
4. Othon Diogo Araújo, mat. nº 0154-6 

 
 

DIRETORIA GERAL - DIREG 

1. Eleazar Moura Carvalho, mat. nº 0478-2, Diretor Geral 
2. José Carlos Tavares Pinheiro, mat. nº 0287-9 
3. Mônica Magali de Freitas, mat. nº 0169-4 

 
Secretaria SEC-DG 

1. Isaureth Nunes Parente, 0211-9, Chefe de Secretaria 
 
 

ASSESSORIA TÉCNICA DE INFORMÁTICA, ORGANIZAÇÃO E MÉTADOS 
(O & M) - ASTEC 

1. Paulo de Tarso da Silva, mat. nº 0512-6, Chefe da ASTEC 
 
 

COORDENADORIA DE SELEÇÃO, TREINAMENTO 
E DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL - COTREF 

1. Selene Costa de Sousa, mat. nº 0482-1, Chefe da COTREF 
2. Jubiléia Freitas Araújo, mat. nº 0351-4 
3. Maria Terezinha da Silva Souza, mat. nº 0338-7 
4. Rose Meiry de Oliveira, mat. nº 0194-5 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

1. Wilson Pereira dos Santos, mat. nº 0290-0 
DIRETORIA LEGISLATIVA - DIRLEG 

 
1. Flávio Geraldo Salman de Oliveira, mat. nº 0273-9, Diretor Legislativo 

 
Secretaria  SEC-DL 

1. Kátia Padilha de Moraes Borges, mat. 0518-5, Chefe de Secretaria (à 
disposição) 

2. José Silva Neves, mat. nº 0158-9 
3. Regismarques Soares Camarço, 0264-0 

 
 

DEPARTAMENTO DE TAQUIGRAFIA - DETAQ 

1. Maria do Amparo L. Lima Dias, mat. nº 0187-2, Chefe do DETAQ 
2. Ana Claudia Pereira de Sousa, mat. 0345-0 

 
 

Seção de Taquigrafia, Datilografia e Revisão - SETAR 



1. Patrícia Dias M. Zerbini Leão, mat. nº 0192-9, Chefe da SETAR 
2. Arcângela Maria Brito de Sousa Silva, mat. nº 0006-0 
3. Arsenia Pinheiro Fonseca, mat. nº 0165-1 
4. Carlene Batista Faleiro, mat 0176-7 
5. Dulce Dias Lima, mat. nº 0018-3 
6. Elionai S. de Araújo Gonçalves, mat. nº 0301-8 
7. Fátima Maria de Moura, mat. nº 0021-3 
8. Idelma Mota, mat. nº 0335-2 
9. Keilla Maria Milhomem Pereira, mat. nº 0035-3 
10.Leusa Maria da Silva Borges, mat. nº 0180-5 
11.Lúcia Maria da Costa, mat. nº 0037-0 
12.Maria de Fátima Pires, mat. nº 0480-4 
13.Maria Lázara das Dores Souza, mat. nº 0048-5 
14.Marlon Brando Pereira Feitosa, mat. nº 0304-2 
15.Osvaldo Correia de Melo Filho, mat. 0067-1 
16.Sandra Maria Pires Milhomem Silva, mat. nº 0062-1 
17.Shirley Aires de Almeida, mat. 0213-5 
18.Tânia Maria de Moura, mat. nº 0152-0 
19.Yeda Alves Gomes, mat. nº 0068-0 

 
Seção Técnica de Áudio - SETEA 

1. Renaud Henrique Camargo, Chefe Interino da SETEA 
2. Jolve Nogueira dos Reis, mat. nº 0168-6 
3. José Humberto Alves da Costa, mat. nº 0031-1 
4. Pedro Cirqueira Costa, mat. nº 0178-3 

DEPARTAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO - DEDOC 

1. Suzana Alencastro Veiga Feitosa, Chefe Interina do DEDOC 
2. Maria Rosane Alves Miranda, mat. nº 0143-1 
3. Olívio dos Santos, mat. nº 0399-9 
4. Wellington Luiz Amorim dos Santos, mat. nº 0278-0 

 
 

Seção de Arquivo - SEARQ 

1. Vânia Hideko Nakamura Santana, mat. nº 0525-8, Chefe do SEARQ 
2. José Carlos Ferreira Costa, mat. nº 0285-2 
3. Reinaldo Pereira da Silva, mat. nº 0105-8 

 
 

Seção de Protocolo - SEPRO 

1. Gilvânia Ferreira Pinto Bison, mat. nº 0388-3, Chefe do SEPRO 
2. Raimunda Almeida dos Santos, mat. nº 0288-7 

 
 

Seção de Publicações Oficiais - SEPOF 

1. Seres Mirian Castro Araujo, mat. nº 2225-0 Chefe da SEPOF 
2. Jorge Ramon Godinho, mat. nº 0219-4 



 
 

DEPARTAMENTO DE OPERAÇÕES LEGISLATIVAS - DEOLE 

1. Mary Marques de Lima, mat. 0303-4, Chefe do DEOLE 
 
 

Seção de Cartografia - SECAR 

1. Sanção Aires da Silva, mat. nº 0494-4, Chefe da SECAR 
 

Seção de Assistência às Comissões - SEASC 

1. Mara Regina Rezende, mat. nº 0398-1, Chefe da SEASC 
2. Duarte Batista do Nascimento, mat. nº 0302-6 
3. João Pedro Armondes Neto, mat. nº 0032-9 
4. Marcello Pereira de Carvalho, mat. nº 0231-3 
5. Paulo Roberto Alves Cavalcante, mat. nº 0297-6 
6. Salustiano Jorge da Silva, mat. nº 0181-3 
7. Sônia Rita Batista de Andrade, mat. nº 0170-8 

Seção de Assistência ao Plenário - SEASP 
 

1. Vaina Freire da Silva, mat. nº 0144-9, Chefe da SEASP 
2. Evandro Gomes Sobrinho, mat. nº 0296-8 
3. Márcia Lima Porto Martins, mat. nº 0239-9 
4. Maria de Fátima Silva Meirelles, mat. nº 0227-5 

 
 
 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA - DIRAD 
 

1. Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho, mat. nº 0374-3, Diretor 
Administrativo 

 
 

Secretaria - SEC-DA 
 

1. Marisa Aparecida F. Franco, mat. nº 0486-3, Chefe de Secretaria (à disposição) 
2. Lindaura Veras de Souza, mat. nº 0313-1 

 
 
 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - DERHU 
 

1. Rose Mary Praxedes Araújo, mat. nº 0498-7, Chefe do DERHU (à disposição) 
2. Antônio Ferreira Filho, mat. nº 0333-6 
3. João Mascarenhas de Moraes, mat. 0233-0 
4. Roberto Mauro M. Maracaípe, mat. nº 0324-7 

 
 

Seção de Assistência Social, Direitos e Deveres Funcionais - SEASD 



 
1. Carlos Rogério Leão, mat. nº 0261-5, Chefe da SEASD 
2. Adilson Domingos da Cruz, mat. nº 0129-5 
3. Ana Lúcia Cordeiro de Carvalho, mat. nº 0365-4 
4. Hélio Feitosa de Oliveira, mat. nº 0230-5 

 
 

Seção de Administração de Pessoal - SEDAP 
 

1. Antônio Severino Costa, mat. nº 0317-4, Chefe da SEDAP 
2. Ionilton Neves Sodré, mat. nº 0030-2 
3. Ronan Elias Barbosa, mat. nº 0059-1 
4. Walter Roberto Alves Araujo, mat. nº 0244-5 

 
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS E 

COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA - DESEG 
 

1. Paulo Sousa Ribeiro, mat. nº 0517-7, Chefe do DESEG 
2. Durval Ribeiro Costa, mat. nº 0363-8 
3. Nuir Machado de Lima Filho, mat. nº 0134-1 
4. Raimundo Nonato da Silva Filho, mat. nº 0466-9 
5. Rossana Carla de S. C. T. Lopes, mat. nº 0460-0 
6. Wison Frutuoso Fernandes, mat. nº 357-3 

 
 

Seção de Transportes - SETRA 
 

1. Ulisses Sousa Barros, Chefe da SETRA 
2. Bento Alves dos Santos, mat. nº 0083-3 
3. José Alencar Pimentel, mat. nº 0332-8 
4. Paulo Andrade da Costa, mat. nº 0055-8 
5. Pedro Laerte Cerqueira Brito, mat. nº 0139-2 
6. Roberto José de Souza, mat. 0257-7 
7. Sebastião Angelo, mat. nº 0305-1 

 
 

Seção de Comunicação Administrativa - SECOA 
 

1. Antenor Saraiva de Sousa, Chefe da SECOA 
2. Bernardina Lopes Magalhães, mat. nº 0007-8 
3. Júlio César Alves da Silva, mat. nº 0238-1 
4. Marizeth Meireles Alves, mat. nº 0322-1 
5. Werbéton Fonseca de Miranda, mat. nº 0260-7 

 
Seção de Reprografia e Montagem - SEREM 

1. Antônio Fonseca Neto, mat. nº 0519-3, Chefe da SEREM 
2. Eliane Barbosa Mascarenha, mat. nº 0019-1 
3. Irinaldo Alves Pereira, mat. nº 0148-1 
4. Luzenira Miranda Marinho, mat. nº 0043-4 
5. Márcio Kleiton Venâncio Gomes, mat. nº 0075-2 



6. Maria Selene Rocha Miranda, mat. nº 0051-5 
7. Marilete Rocha Ribeiro, mat. nº 0458-8 
8. Ozanir Alves Bezerra, mat. nº 0236-4 
9. Sandra Luíza Alves da Silva, mat. nº 0449-9 
10.Sara Maria Rosa, mat. nº 0201-1 
11.Silvane Pereira da Silva, mat. nº 0063-9 
12.Zuleide Pereira Leite, mat. nº 0356-5 

Seção de Serviços Gerais - SESEG 

1. Rosângela Bezerra da Silva, Chefe da SESEG 
2. Cleusimar Couto Pereira, mat. nº 0364-6 
3. Dalvina Oliveira Zumba, mat. nº 0013-2 
4. Domingas Lira dos Reis, mat. nº 0017-5 
5. José Martins Jorge, mat. nº 0315-8 
6. Luciana Costa Santos, mat. nº 0024-8 
7. Maildes Santana da Silva, mat. nº 0044-2 
8. Maria Aparecida Dias Rosário, mat. nº 0311-5 
9. Maria do Nascimento L. Barbosa, mat. nº 0050-7 
10.Maria Edney Alencar da Rocha, mat. nº 0307-7 
11.Maria Luzia Pereira Vieira, 0359-0 
12.Percília Ferreira Alves, mat. nº 0056-6 
13.Petronília Soares Parrião, mat. nº 0057-4 
14.Roberto Carlos Alves Miranda, mat. nº 0204-6 
15.Sandra Maria Rosa, mat. 0308-5 
16.Valdemir Pinheiro da Silva, mat. nº 0117-1 

 
Seção de Informática, Organização e Métados - SEINF 

1. Alex Santos Neres, mat. nº 0346-8, Chefe da SEINF 
2. Carla Adriana Fliegner Gaspre, mat. nº 0329-8 
3. Walter Pires Luz, mat. nº 0284-4 

 
 

DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DEMAP 

1. Oscar Pauzer Filho, mat, 0491-0, Chefe do DEMAP 
2. Wandeir Miranda de Carvalho, mat. 0171-6 

 
Seção de Compras - SECOM 

1. Manoel Alves de Araújo, Chefe da SECOM 
 

Seção de Almoxarifado e Controle de Estoque - SEACE 

1. José Gutemberg de J. Melo, Chefe da SEASC 
2. Cleiton Pereira dos Santos, mat. nº 0149-0 
3. Luiz Carlos Jorge da Silva, mat. nº 0038-8 

 

Seção de Patrimônio - SEPAT 

1. Miguel Carlos Chaves Júnior, mat. nº 0526-6, Chefe da SEPAT 



2. Nelson Curado Filho, mat. nº 0157-1 
DEPARTAMENTO DE MEDICINA E ODONTOLOGIA - DEMEO 

 
1. Filomena Maria Salim Moreira, mat. nº 0479-1, Chefe do DEMEO 
2. Maria Cecília Coelho S. Soares, mat. nº 0047-7 

 
 

Seção de Atendimento Médico e Odontológico -SEMOD 
 

1. Nailda Almeida da Luz, mat. nº 0185-6, Chefe da SEMOD 
2. Lucimar Aparecida Pereira, mat. nº 0497-9 (à disposição) 
3. Maggy da Silva, mat. 0503-7 ( à disposição) 
4. Maria Abadia Oliveira Barros, mat. nº 0496-1 (à disposição) 
5. Renato A Spagnuolo Serigatto, mat. nº 0487-1 (à disposição) 
6. Cícero Guimarães Neto (à disposição) 

 
 

Seção de Segurança do Trabalho - SESET 
 

1. Carlos Marinho Júnior, mat. nº 0493-6, Chefe da SESET 
 
 

DIRETORIA ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - DIOFI 
 

1. Edmilson Dantas, mat. nº 0471-5, Diretor Financeiro (à disposição) 
2. Rosilda Reis da Silva, mat. nº 253-4 

 
Secretaria  SEC-DOF 

 
1. Josenildo Marques Amado, Chefe Interino 
2. Cleida Alves dos Santos, mat. nº 0282-8 

 
 

DEPARTAMENTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO - DIOFI 
 

1. Antônio Lopes Braga Júnior, mat. nº 0142-2, Chefe do DIOFI 
2. Gardênia M. Monteiro Batista, 0023-0 
3. Roodirley da Silva Sales, mat. 00150-3 
4. Zenaide Pereira da Cunha Lima, mat. nº 0071-0 

 
Seção Orçamentária - SEORC 

 
1. Valdivan Castanheira Cunha, mat. 66-3, Chefe da SEORC 
2. Sinval Neponunceno do Nascimento, mat. nº 0122-8 

Seção Financeira - SEFIN 

1. Cynara Amorim Guimarães, mat. nº 0291-7, Chefe da SEFIN 
2. Leione Barros de Brito, mat. nº 0300-0 
3. Walesca Girardi de Oliveira, mat. nº 0397-2 

 
 



DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE - DECON 

1. Nelson Gomes Noleto, mat. nº 0153-8, Chefe do DECON 
2. Amaury Fonseca de Miranda, mat. 0259-3 
3. Marcos Roberto Solino de Souza, mat. 0109-1 
4. Roberto Carlos Lopes Lino, mat. 0323-9 
5. Rozângela Miranda Carvalho, mat. nº 0252-6 

 

Seção de Escrituração - SEESC 

1. José de Arimatéia Rocha Coelho, mat. nº 0132-5, Chefe da SEESC 
2. Acácia Maria Torres Gomes, mat. nº 0298-4 
3. João Pedro Alves de Brito, mat. nº 0156-2 

 
 

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL - DICOM 

1. Roberta Borges Tum, Diretora de Comunicação 
2. Raimundo Nonato Rocha e Silva, mat. nº (disposição) 

 
Secretaria SEC-DIC 

1. Glaucia Helena X. de Carvalho, mat. 0514-2, Chefe de Secretaria 
2. Cláudia dos Santos Dourado, mat. 0396-4 

 
DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, 

RELAÇÕES PÚBLICAS E IMPRENSA - DECOR 

1. Raimundo Penaforte D. de Sousa, mat. nº 0520-7, Chefe do DECOR 
2. Henriette Motta Arantes, mat. 0079-5 
3. Maria de Nazaré Carmo Silva, mat. nº 0049-3 
4. Neuracy Arruda Guimarães, mat. nº 0283-6 
5. Osmar Antunes, mat. nº 0350-6 

 

Seção de Fotografia e Cinematografia - SEFOT 

1. Cleiton Cristius Rodrigues, mat. 0523-1, Chefe Interino da SEFOT 
2. Maria Aurenice de  Meneses, mat. nº 0193-7 

Seção de Relações Públicas e Cerimonial - SEREP 
 

1. Lorena Rosa Fernandes, mat. 0511-8, Chefe da SEREP 
2. Antônio Ribeiro dos Santos, mat. nº 0263-1 
3. Gleisejane S. Costa Almeida, mat. nº 0120-1 
4. Magna Ferreira Xavier, mat. nº 0172-4 

 
 

Seção de Imprensa, Publicidade e Propaganda - SEIMP 
 

1. Thelma Rejane Lima Maranhão, mat. nº 0474-0, Chefe da SEIMP 
2. Adriana Pinheiro Rodrigues (contratada) 
3. Luciene Lopes (contratada) 



 
 

SERVIDORES À DISPOSIÇÃO DE GABINETES 
 

1. Acilon Pereira de Andrade, mat. nº 0225-9 
2. Adélia Pereira de Andrade, mat. nº 0002-7 
3. Ana Alves Martins, mat. nº 0336-1 
4. Arlindo Silvério de Almeida, mat. nº 0321-2 
5. Carlos Augusto C. Moreira, mat. nº 0467-7 
6. Charles Antônio Martins Rocha, mat. nº 0010-8 
7. Claudenize Neris de Barros, mat. nº 465-1 
8. Divino José Ribeiro, mat. nº 0016-7 
9. Elisabete M. Paschoal Fregonesi, mat. nº 0294-1 
10.Elizabete Gonzaga da S. Souza, mat. nº 0020-5 
11.Ereneide Barbosa da Silva, mat. nº 0427-8 
12.Fábio Nazareno Mota, mat. nº 0137-6 
13.Fernando César Lima de Paula, mat. nº 0271-2 
14.Frederico Marconi Tolentino, mat. nº 0328-0 
15.Gercilene Gomes Leite, mat. nº 0258-5 
16.Gilmar Ribeiro Cavalcante, mat. nº 0081-7 
17.Gilton C. Venâncio da Silva, mat. nº 0026-4 
18.Haroldo Fábio de Queiroz, mat. nº 0080-9 
19.Humberto Mascarenhas de Moraes, mat. nº 0286-1 
20.Jonair Martins Lima, mat. nº 0368-9 
21.José Gomes Sobrinho, mat. nº 0095-7 
22.José Maurílho de Lima, mat. nº 0206-2 
23.José Raimundo Teixeira César, mat. nº 0112-1 
24.Josefa Maria de Araújo, mat. nº 0183-0 
25.Josino Filho Costa Valente, mat. nº 0245-3 
26.Jurema Azevedo Jacundá, mat. nº 0077-9 
27.Karla Ribeiro de Melo, mat. nº 0244-1 
28.Luciene Dias Pereira de Araújo, mat. n 0039-6 
29.Luciene Fialho Souza, mat. nº 0314-0 
30.Lucienio Monteiro Costa, mat. nº 0293-3 
31.Malaquias Gomes Júnior, mat. nº 0045-1 
32.Marcos Antônio Neves, mat. nº 0409-0 
33.Marcus Venicius Resio do Carmo, mat. nº 0266-6 
34.Maria Betânia do Socorro Moura, mat. nº 0262-3 
35.Maria de Lourdes Almeida, mat. nº 0074-4 
36.Maria Vanilse Noleto da Silva, mat. nº 0292-5 
37.Michel Soares Coelho, mat. nº 0366-2 
38.Michella Soares Coelho, mat. nº 0167-8 
39.Núbia Martins Frazão Santos Chaves, mat. nº 0121-0 
40.Pedro Paulo Ferreira mat. nº 0138-4 
41.Raimundo Alves Guimarães, mat. nº 0400-6 
42.Renato Jayme da Silva, mat. nº 0248-8 
43.Rose Mary A Cerqueira Barbosa, mat. nº0060-4 
44.Ruimar Rincon da Silva, mat. nº 0160-1 
45.Soraya de F. Sales dos Reis, mat. nº 0268-2 
46.Sulene Maciel da Silva, mat. nº 0118-0 



47.Terezinha Pereira Gomes mat. nº 0166-0 
48.Vanda Alves Alencar, mat. nº 0464-2 
49.Vânia Nascimento Moura Cruz, mat. nº 0281-0 
50.Vera Lúcia de Sousa César, mat. nº 0115-5 
51.Vicente Ferrer Pereira Ramos, mat. nº 0342-5 
52.Wilton Ferreira Rocha, mat. nº 0116-3 
53.Zaira Gomes dos Santos, mat. nº 0069-8 

 
 

SERVIDORES À DISPOSIÇÃO DE OUTROS ÓRGÃOS 
COM ÔNUS PARA O REQUISITANTE 

 
1. Adalberto Arruda Alencar 
2. David Siffert Torres, mat nº 0184-8 
3. Hiram Melquiades Torres Gomes, mat nº 0145-7 
4. José Egídio da Silva, mat nº 
5. Lúcia Helena de Godoy 
6. Lucilene Montelo M. Monteiro, mat nº 0325-5 
7. Meire M. Monteiro dos Reis, mat. nº 0212-7 (em fase de negociação) 
8. Rosa Amélia Pires Kellerman, mat nº 0107-4 

 
 
 

SERVIDORES Á DISPOSIÇÃO DE OUTROS 
ORGÃOS COM ÔNUS PARA A ASSEMBLÉIA 

 
1. Afonso José Leal Barbosa, mat nº 0272-1 
2. Antônio Fernandes Filho, mat nº 0198-8 
3. José Rodrigues de Oliveira Filho, mat nº 0250-0 

 
SERVIDORES DE LICENÇA PARA TRATAR 

DE INTERESSES PARTICULARES 
 

1. Denise Dias Dutra Drumond, mat nº 0274-7 
2. João Rodrigues de Cerqueira, mat nº 0327-1 
3. Moacir da Silva Lima mat nº 0362-0 

 
 

SERVIDORES DE LICENÇA GESTANTE OU ADOTANTE 
Quadro Permanente 

 
1. Cristinane Nogueira de Freitas 
2. Devanira Cássia de Freitas 

 
 

SERVIDORES DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
Quadro Permanente 

 
1. Inês Eleine Rocha, Chefe do DEDOC 

 



 
SERVIDORES DE LICENÇA GESTANTE OU ADOTANTE 

Quadro Gerencial 
 

1. Luciene Dias Noleto, Chefe SEC-DIOFI 
 
 

SERVIDORES DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
Quadro Gerencial 

 
1. André Luiz Torres Gomes, Chefe da SETEA 
2. Benhur de Oliveira Souza, Chefe da SEFOT 
 
 



Anexo III Portaria nº 041/97, de 17 de abril de 1997 
 

SERVIDORES DO QUADRO GERENCIAL 
 

PRESIDÊNCIA - PRESI 
 

SECRETARIA DA PRESIDÊNIA- SEC PRESI 

1. Márcia Barcelos de Souza Medeiros, mat. nº 02509-7, Chefe de Secretaria 
 

GABINETE - GABINP 

1. José Guilherme Frasão Pereira, Chefe de Gabinete 
 

ASSESSORES DA PRESIDÊNCIA 

1. Constantino de Castro Ribeiro, Assessor da Presidência 
2. Sabino Leonardo de Araújo Neto, Assessor da Presidência 

 
ASSISTENTES DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

1. Aldenora Vanderley Costa 
2. Gregorio Costa 
3. Jeany Castro dos Santos 
4. Luiz Carlos Batista da Silva 
5. Ronald Correa da Silva 
6. Rosania Borges da Conceicão 

 
OFICIAIS DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

1. Ailton Castro de Aguiar 
2. Cosmo Rodrigues de Souza 
3. Emivaldo Goncalves 
4. Jaizafran Gamboge Neves 
5. Joaquim Jose de Macedo 
6. Marcia Gomes Taveira 
7. Maria Zilma da Rocha 
8. Moza Pontes do Nascimento 

 
MOTORISTA DA PRESIDÊNCIA 

1. Francisco Wilson Santos Saboia 
 

AUDITORIA INTERNA - AUDIN 

1. Roseli Borges da Conceição, chefe da AUDIN 
SECRETARIA DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA - SEC-GABINP 

 
1. Valdete dos Santos Carneiro, Chefe de Secretaria 

 
 

ASSESSORIA ESPECIAL DO GABINETE DA PRESIDÊNCIA - ASGAP 
 



1. Maria de Lourdes Nóbrega da Conceição, Chefe da ASGAP 
 

SERVIÇO DE SEGURANÇA DO LEGISLATIVO - SESEL 
 

1. Deijanildo de Souza Barbosa, Chefe do SESEL 
 
 

SERVIDORES DO QUADRO GERENCIAL 
 
 

DIRETORES 
 
 

1. Cesarino Augusto César P. Sobrinho, DIRAD 
2. Edmilson Dantas, DIOFI 
3. Eleazar Moura Carvalho, DIREG 
4. Roberta Borges Tum, DICOM 

 
 

CHEFES DE DEPARTAMENTO 
 

1. Filomena  Maria S. Moreira, DEMEO 
2. Oscar Pauzer Filho, DEMAP 
3. Paulo Sousa Ribeiro, DESEG 
4. Raimundo Penaforte D. de Sousa, DECOR 
5. Rose Mary Praxedes Araújo, DERHU 

 
 

CHEFE DE ASSESSORIA 
 

1. Paulo de Tarso da Silva, ASTEC 
 
 

CHEFE DE COORDENADORIA 
 

1. Selene Costa de Sousa, COTREF 
CHEFES DE SEÇÃO 

1. Antenor Saraiva de Sousa ,SECOA 
2. Antônio Fonseca Neto, SEREM 
3. Carlos Marinho Júnior, SESET 
4. Cleiton Cristius Rodrigues, SEFOT 
5. Gilvânia Ferreira Pinto, SEPRO 
6. José Gutemberg de Jesus Melo, SEACE 
7. Lorena Rosa Fernandes, SEREP 
8. Manoel Alves de Araújo, SECOM 
9. Miguel Carlos Chaves Júnior, SEPAT 
10.Rosângela Bezerra da Silva, SESEG 
11.Sanção Aires da Silva, SECAR 
12.Seres Míriam Castro Araújo, SEPOF 



13.Telma Rejane Lima Maranhão, SEIMP 
14.Ulisses Sousa Barros, SETRA 
15.Vânia Hideko Nakamura Santana, SEARQ 

 

CHEFES DE SECRETÁRIA 

1. Gláucia Helena X. de Carvalho, SEC-DICOM 
2. Josenildo Marques Amado, Chefe Interino SEC-DIOFI 
3. Katia Padilha de Morais Borges, SEC-DIRLEG 
4. Marisa Aparecida F. Franco, SEC-DIRAD 
 
Total de comissionados (temporários)                                                                           
53 

 
 

SERVIDORES DO QUADRO PERMANENTE, COMISSIONADOS 
 
 

DIRETORES 

1. Clélia Maria do Carmo Canttini, PROGER 
2. Flávio Geraldo S. de Oliveira, DIRLEG 

 

CHEFES DE DEPARTAMENTO 

1. Adelmy Bicca Netto, DEALE 
2. Antônio Lopes Braga Júnior, DEOFI 
3. Fábio Alves dos Santos, DEADM 
4. Suzana Alencastro Veiga Feitosa, Chefe Interina, DEDOC 
5. Maria do Amparo L. Lima Dias, DETAQ 
6. Mary Marques Lima, DEOLE 
7. Nelson Gomes Noleto, DECON 

 
CHEFES DE SEÇÃO 

 
1. Alex Santos Neres, SEINF 
2. Antônio Severino Costa, SEDAP 
3. Carlos Rogério Leão, SEASD 
4. Cynara Amorim Guimarães, SEOFI 
5. José Arimateia Rocha Coelho, SEESC 
6. Mara Regina Rezende, Chefe SEASC 
7. Nailda Almeida da Luz, SEMOD 
8. Patrícia Dias M. Zerbine Leão, SETAR 
9. Renaud Henrique Camargo, Chefe Interino SETEA 
10.Vaina Freire da Silva, SEASP 
11.Valdivan Castanheira da Cunha, SEORÇ 

 
 

CHEFES DE SECRETÁRIA 
 



1. Isaureth Nunes Parente, SEC-DG 
2. Osmar Ferreira dos Santos, SEC-PG 
 
 
 
Total de comissionados (permanentes) 22 
 
 


	Seção de Informática, Organização e Métados - SEINF 
	Seção de Compras - SECOM 

